DECISÃO: Após o voto da Relatora, no sentido de desaprovar as 

contas de RICARDO HIRARUY ALENCAR GURGEL, referente à sua campanha ao 

Cargo de Deputado Federal nas eleições de 2022, determinando-se a devolução ao 

Tesouro Nacional do montante de R$ 66.908,15 (sessenta e seis mil, novecentos e oito 

reais e quinze centavos), em razão das irregularidades apontadas, seguido do voto do 

Juiz Fernando Jales, em dissonância parcial, no sentido de ser devolvido o valor de R$ 

41.008,15 (quarenta e um mil e oito reais e quinze centavos), pediu vistas dos autos o 

Juiz Daniel Maia. Os demais membros ficaram no aguardo do voto-vista. PRESTAÇÃO 

DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601509-81.2022.6.20.0000. PROTOCOLO: 11935. 

ORIGEM: NATAL-RN. RELATOR ORIGINAL: FERNANDO JALES.

[...]

unanimidade, em consonância com o parecer da Procuradoria Regional Eleitoral, em 

desaprovar as contas de CLAUDIA FERREIRA DE FRANCA OLIVEIRA DE 

MORAIS, relativas às Eleições Gerais de 2022, determinando-se a devolução ao Tesouro 

Nacional o montante de R$ 41.050,00 (quarenta e um mil e cinquenta reais), nos termos 

do voto do Relator, parte integrante desta decisão. Anotações e comunicações. AÇÃO 

DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO 

ELETIVO Nº 0600384-44.2023.6.20.0000. PROTOCOLO: 12952. ORIGEM: SÃO 

GONÇALO DO AMARANTE-RN.